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Förord 
Precis som resten av världen står Blekinge inför en avgörande 
omställning. Klimatförändringarna är vår tids största utmaning och vi 
måste snabbt minska våra utsläpp av växthusgaser för att nå de politiskt 
beslutade klimatmålen nationellt och internationellt. Samtidigt står vi 
inför en kraftfull elektrifiering av samhället som kräver en trygg och 
hållbar tillgång till el i hela regionen. Inte minst med tanke på vårt oroliga 
omvärldsläge. 

Den regionala energi- och klimatstrategin är vårt gemensamma verktyg 
för att möta dessa utmaningar. Den visar riktningen för hur Blekinge kan 
minska sin klimatpåverkan, ställa om till förnybar energi och säkerställa 
en robust energiförsörjning för att stärka vår beredskap. Strategin tar sin 
utgångspunkt i både globala och nationella mål men fokuserar på vad vi 
konkret kan och måste göra här – i Blekinges kommuner, i våra företag 
och i vår vardag. 

För att lyckas krävs samverkan. Ingen aktör kan lösa detta på egen hand. 
Det är när offentliga aktörer, näringsliv, akademi, civilsamhälle och 
invånare agerar tillsammans som förändring blir möjlig på riktigt. Det 
handlar både om tekniska lösningar och om nya sätt att tänka och 
samarbeta. 

Vi har mycket att vinna: minskad klimatpåverkan, nya gröna jobb, ökad 
konkurrenskraft och en bättre livsmiljö för oss som lever i Blekinge i dag, 
och för kommande generationer. 

Tillsammans tar vi ansvar. Tillsammans ställer vi om. 

 

Ulrica Messing 
Blekinges landshövding 
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Ordlista och 
förkortningar 
 

Avlutar: Restvätska som erhålls efter avslutat massakok eller efter 
bleksteg i massaindustrin. 

Bio-CCS: Bio Carbon Capture and Storage från förbränning av 
biobränslen. 

BTH: Blekinge Tekniska Högskola 

CCS: Carbon Capture and Storage, tekniker för att avskilja och lagra 
koldioxid. 

CO2: Koldioxid 

CO2-ekv: Koldioxidekvivalenter – ett mått som används för att göra olika 
växthusgaser jämförbara. Växthusgaser multipliceras med en faktor 
utifrån global uppvärmningspotential (Global Warming Potential – GWP) 

Dödnätsstart: Att starta elnät från ett helt strömlöst tillstånd 

EED: EU-direktivet om energieffektivitet, ska vara en del av svensk 
lagstiftning senast den 11 oktober 2025 

EPBD: EU-direktivet om byggnaders energiprestanda handlar om 
energi- och utsläppskrav för byggnader och ska vara en del av svensk 
lagstiftning senast den 29 maj 2026. 

ESR: Ansvarsfördelningsförordningen. Reglerar utsläpp som inte 
omfattas av EU:s system för handel med utsläppsrätter. 

ETS BRT: Emission Trading System, EU:s system för utsläppshandel. Den 
omfattar egen uppvärmning och vägtransporter. Införs 2027. 

Fjärrkyla: Ett sätt att kyla upp bostäder och lokaler genom att producera 
kyla centralt och distribuera den via ett rörsystem till fastigheter 

Fjärrvärme: Ett sätt att värma upp bostäder och lokaler genom att 
producera värme centralt och distribuera den via ett rörsystem till 
fastigheter 

IoT: Internet of Things.  

IPCC: Intergovernmental Panel on Climate Change, FN:s forskningspanel 
i klimatfrågor. 

Kolsänka: En funktion eller process där koldioxid tas upp ur luften och 
lagras under en lång tid. Till exempel skog, mark och våtmark. 

Kraftvärme: Energiteknik som samtidigt producerar elektricitet och 
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fjärrvärme, vilket ger en hög verkningsgrad. 

kton CO2-ekv: Tusen ton koldioxidekvivalenter 

LRF: Lantbrukarnas riksförbund 

LULUCF: Förordningen för upptag och utsläpp från skog och mark. 

Nato: Nordatlantiska fördragsorganisationen. En mellanstatlig militär 
allians mellan stater i Europa och Nordamerika. 

Negativa utsläpp: Att på olika sätt samla in, suga upp eller på annat sätt 
ta hand om koldioxid som redan finns i atmosfären. 

Redundans (i system): System som har flera komponenter som kan 
ersätta varandra vid driftsproblem. 

Restavfall: Det avfall som återstår när annat avfall sorterats ut för att 
samlas in separat. 

Restvärme: Värme bunden till vätskor och gaser som släpps ut från en 
process till omgivningen och som inte utnyttjas. 

Robust: Motståndskraftig 

SCB: Statistiska centralbyrån 

TWh: Terawattimme = 1000 GWh = 1 miljon kWh 

Växthusgaser: IPCC räknar följande som växthusgaser: koldioxid (CO2), 
metan (CH4), lustgas (N2O), flourkolväten (-HFC), flourkarboner (PFC) och 
svavelhexaflourid (SF6). 

Återvätning:  Restaurering av torvmarker genom höjning av 
grundvattennivån 

Ö-drift: Drift av en avgränsad del av ett elnät utan förbindelse med 
omgivande elnätsområden 
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Sammanfattning 
Blekinges klimat- och energistrategi utgår ifrån Sveriges klimat- och 
energipolitiska mål samt de internationella klimat- och energipolitiska 
målsättningarna. Strategin är en viktig del av klimatomställningen. 

Syftet med klimatomställningen är att skapa förutsättningar för ett gott 
liv för framtida generationer. När vi ställer om ska åtgärderna ha ett 
brett stöd i samhället och bidra till att göra samhället mer rättvist och 
tillgängligt för alla. Samtidigt är det viktigt att Blekinges kulturella 
identitet, sociala sammanhållning och unika natur främjas under 
omställningen. 

För att detta ska vara möjligt krävs en trygg och fossilfri 
energiförsörjning. Idag visar energiförsörjningen dock på utmaningar – 
Blekinge är en nettoimportör av el, där ungefär 64 procent av elen 
importeras. Det råder stor osäkerhet kring framtida elanvändning och 
effektbehov, särskilt med tanke på de snabbt föränderliga förhållandena 
inom energiomställningen och elektrifieringen. Blekinges 
självförsörjningsgrad behöver därför öka. 

I detta sammanhang finns goda förutsättningar för snabba 
utsläppsminskningar i länet. Blekinges växthusgasutsläpp minskar, men 
inte i tillräckligt snabb takt. Strategin lyfter fram fem prioriterade 
fokusområden för klimat- och energiomställningen, vilka är avgörande 
för att nå målet. Inom dessa områden har regionala mål formulerats 
utifrån de behov som strategin identifierar. Dessa mål är Blekinges sätt 
att bidra till de nationella och internationella målen. 
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Inledning 
Sedan den förra klimat- och energistrategin beslutades har omvärlden 
förändrats. En pandemi har kommit och gått, och lett till nya, mer 
digitala sätt att arbeta. Rysslands storskaliga invasion av Ukraina år 2022 
har ritat om spelplanen i Europa. Det försämrade säkerhetspolitiska läget 
har ökat behovet av att göra Europa mer självförsörjande på energi. 
Sveriges inträde i Nato har lett till nya förväntningar på vår civila 
beredskap.  

Samtidigt fortsätter halterna av växthusgaser i atmosfären att öka. Den 
stigande globala medeltemperaturen ökar risken för naturkatastrofer 
och att fler platser på jorden blir obeboeliga. Konkurrensen om jordens 
resurser ökar. Vissa klimatförändringar är oundvikliga och potentiellt 
oåterkalleliga. Därför behöver de begränsas. Omfattande och bestående 
utsläppsminskningar är nödvändiga, och det är bråttom! De negativa 
konsekvenserna ökar för varje ytterligare tiondels grad av uppvärmning. 
I Blekinge märks effekterna av den globala uppvärmningen redan idag 
genom torrare somrar och mildare vintrar. Blekinges kust är ett 
nationellt riskområde för översvämning på grund av havsnivåhöjningen. 
Vid stor havsnivåhöjning riskerar låglänta områden att helt försvinna. 

De pågående satsningarna på fossilfrihet i storskaliga industrier och 
elektrifieringen av transportsektorn kräver kraftigt utökad fossilfri 
elproduktion. Omställningen till ett fossilfritt energisystem behöver leda 
till en resilient energiförsörjning, som har förmåga att återhämta sig 
efter störningar som naturkatastrofer, hybridattacker eller väpnade 
angrepp. 

Blekinge har mycket att vinna på en omställning till ett robust 
energisystem och ett samhälle fritt från utsläpp av växthusgaser. 
Samhällsomvandlingen ger nya möjligheter för samhällen, företag och 
människor. Genom att ligga långt fram i klimat- och energiomställningen 
har företag i Blekinge möjlighet att exportera hållbara varor, kunnande 
och teknik, vilket bidrar både till klimatomställning globalt och 
sysselsättning lokalt. Ambitionen med klimat- och energistrategin är att 
samla länets aktörer bakom samma mål för att skapa den kraft som 
behövs för att ställa om. 
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Internationella och nationella mål 
Blekinges klimat- och energistrategi utgår ifrån de energipolitiska målen, 
Sveriges klimatmål samt de internationella klimat- och energipolitiska 
målsättningarna. 

Energipolitiska mål 
Sveriges energipolitik påverkas i hög utsträckning av EU:s mål och 
regelverk. Energipolitiken inom EU fokuserar på fyra områden: en 
fungerande energimarknad, garanterad energiförsörjning, främjande av 
energieffektivitet, energibesparingar och förnybara energikällor, samt att 
främja sammankopplade energinät.  

Sveriges energipolitik ska skapa villkor för en effektiv och hållbar 
energianvändning och en kostnadseffektiv svensk energiförsörjning med 
låg negativ påverkan på hälsa, miljö och klimat samt att underlätta 
omställningen till ett ekologiskt hållbart samhälle. Målet för 
energieffektivisering är 50 procent effektivare energianvändning år 2030 
jämfört med 2005. Elproduktionen ska vara 100 procent fossilfri till år 
2040. 

Energiförsörjningen är en av de viktigaste samhällsfunktionerna för 
Sveriges förmåga att hantera höjd beredskap och ytterst krig. Elektricitet 
har blivit alltmer grundläggande för att upprätthålla samhällets funktio-
nalitet, samtidigt som uppmärksamhet om vår sårbarhet ökar i takt med 
att de geopolitiska spänningarna ökar. Totalförsvaret bör kunna hantera 
en säkerhetspolitisk kris i Europa och Sveriges närområde under minst 
tre månader. 

Klimatpolitiska mål 
Parisavtalet anger att den globala uppvärmningen måste begränsas till 
under två grader, och helst stanna vid 1,5 grader. EU ska nå klimatneu-
tralitet senast 2050 genom att minska utsläppen med minst 55 procent 
till 2030 och med 90 procent till 2040, jämfört med 1990. 

EU:s mål är uppdelade i tre delar:  

• EU:s utsläppshandelssystem (EU ETS) 
• Fördelningen av medlemsländernas ansvar för 

utsläppsminskningar enligt ansvarsfördelningsförordningen, ESR 
(också kallad den icke-handlade sektorn) 

• Förordningen för upptag och utsläpp från skog och mark 
(LULUCF) 
 

Målet för Sveriges klimatpolitiska ramverk är att Sveriges växthus-
gasutsläpp ska vara nettonoll senast år 2045. Kompletterande åtgärder, 
som upptag av koldioxid i skog och mark och lagring av koldioxid från 
förbränning av biobränslen (bio-CCS) ska bidra till målet. Tekniska 
lösningar för att fånga in och lagra koldioxid (CCS) är ännu i sin linda.  
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En klimatomställning för alla 
Målet med klimatomställningen är att möjliggöra ett bra liv för 
kommande generationer. Vid omställningen ska åtgärderna ha ett brett 
stöd i samhället och bidra till att göra samhället mer rättvist och 
tillgängligt för alla. Samtidigt ska Blekinges kulturella identitet, sociala 
sammanhållning och unika natur bevaras och främjas. 

Klimatomställningen är inte en berättelse, utan flera. En del drömmer 
om en cykelvänlig stad med lokal försörjning av mat och energi. Andra 
vill ha ökad social samhörighet och ett samhälle som håller ihop i större 
utsträckning. Industrin och lantbruksnäringen har påbörjat den gröna 
omställningen, med investeringar i biogas, solceller eller vindkraft utan 
att veta säkert hur ekonomin ser ut framöver. Lokalsamhällen behöver 
ges möjlighet att utforska gemensamma klimatframtider, även om inte 
alla delar samma vision om vart samhället är på väg. 

Omställningen behöver i större utsträckning beakta barns rättigheter. 
Barnkonventionen, som blev lag i Sverige år 2020, ställer krav på att 
barns bästa ska beaktas i frågor som berör dem. Barnen har rätt att få en 
framtid utan alltför stora klimatförändringar. De ska också veta att de 
beslut som tas idag görs för att säkra deras framtid. En grundläggande 
princip i barnkonventionen såväl som för att klimatomställningen ska 
omfatta alla är att alla barn har samma rättigheter, lika värde och ingen 
får diskrimineras. 

I Parisavtalet fastslås att klimatomställningen ska ske med hänsyn till 
mänskliga rättigheter och att den ska främja jämställdhet. Som grupp 
bidrar kvinnor och män olika mycket till växthusgasutsläpp. Generellt 
prioriterar kvinnor miljöfrågor i högre grad än män, både värderings-
mässigt och genom handling. Traditionellt har män tenderat att i större 
utsträckning tvivla på att växthusgasutsläppen påverkar klimatet och har 
i allmänhet en större tilltro till att ekonomisk tillväxt och rationalisering-
ar kan uppfylla både energi- och miljöpolitiska krav. Samtidigt ställer 
såväl företagare som privatpersoner om redan idag. Både män och 
kvinnor arbetar gemensamt för en omställning för framtida generationer. 

Fördelningseffekter av olika styrmedelsval behöver utvärderas både på 
lokal och regional nivå. Exempelvis bör policyer, styrmedel och åtgärder 
analyseras och utvärderas utifrån hur de slår mot gamla och unga, 
kvinnor och män, personer med funktionsnedsättning eller med olika 
socioekonomiska förutsättningar. Detta kan göras genom att involvera 
civilsamhällets olika föreningar, som har god kunskap om målgruppers 
förutsättningar och livsvillkor.  
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Blekinges växthusgasutsläpp 
Mellan åren 1990 och 2022 minskade växthusgasutsläppen i Blekinge 
med 55 procent (Figur 1)1. Transporter står för den största andelen av 
länets utsläpp: 45 procent. Näst störst är sektorn jordbruk (25 procent). 
Industrins del har minskat, sett över en längre tid, genom ett aktivt 
omställningsarbete. Utsläppen från el och uppvärmning har minskat 
årligen. 

 

Figur 1. Växthusgasutsläpp i Blekinge från 1990 till 2022. Data från Nationella 
Emissionsdatabasen 2024, Naturvårdsverket (Utsläpp i siffror) samt Karlshamns-
verket. Mål till 2030 och 2040 baseras på Blekinges koldioxidbudget (Figur 2).  

Karlshamnsverket har inte räknats in i länets utsläpp, utan hanteras 
separat, då det ingår i Sveriges effektreserv och energin nyttjas i ett 
större geografiskt område. Karlshamnsverket är ett oljeeldat kraftverk 
som producerar el när behovet är extra stort. Verket är en nationell 
effektreserv som används för att upprätthålla ett stabilt elsystem. Av 
Figur 1 framgår hur koldioxidutsläppen från Karlshamnsverket varierar 
från år till år som en följd av hur mycket el som produceras. Karlshamns-
verket har varit i drift i större omfattning under senare år, vilket ökar de 
totala utsläppen från el och uppvärmning i länet. Under 2022 stod 
Karlshamnsverket för 28 procent av länets totala geografiska utsläpp. 

Markanvändningssektorn bidrar till såväl upptag som utsläpp av 
växthusgaser. Statistik från markanvändning redovisas separat till EU. 
Det saknas dock regionala data. I den svenska skogen har kolförråden 

 

1 Beräknat utifrån utsläppen exklusive Karlshamnsverket. 
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ökat framför allt i levande träd (biomassa), jordar (mineraljord) och 
träprodukter. Kolförråden i levande träd ökar dock i långsammare takt 
jämfört med för tio år sedan, på grund av minskad skogstillväxt och 
ökade avverkningar. Dikade torvmarker är ofta en källa till växthusgaser. 
Utsläppen från markanvändning behöver minska och kolinlagringen öka. 

Privatpersoners utsläpp inom transporter, livsmedel och investeringar 
bör reduceras. Utsläppen från vardagsresor behöver minska liksom 
flygresor såväl privat som i jobbet. Flygets klimatpåverkan är stor jämfört 
med andra färdmedel. 

Blekinges koldioxidbudget 
Blekinges koldioxidbudget utgår ifrån Blekinges andel av det globala 
utsläppsutrymme som finns kvar för att nå tvågradersmålet, utifrån 
Parisavtalets fördelningsprinciper. Blekinges koldioxidutsläpp behöver 
halveras vart sjätte år. Om den inte minskar i tillräckligt hög takt minskar 
budgeten snabbare – vilket innebär att minskningstakten behöver höjas 
kommande år. Det behöver ske en stor minskning i början av perioden 
för att Blekinges koldioxidbudget ska räcka till år 2040. 

 

Figur 2. Blekinges koldioxidbudget. Tabellen visar historiska utsläpp 2011–2022, 
uppskattade utsläpp för 2023–2024 och budgeterade utsläpp under perioden 2025–
2040. Utsläppen föreslås minska med en konstant andel av föregående års utsläpp. 

Budgeten inkluderar endast koldioxid, eftersom det är den gas som har 
störst inverkan på atmosfären. Det är en stabil gas som ackumuleras över 
lång tid. Koldioxid har dessutom potential att minskas kraftigt på kort 
sikt och utsläppen är relativt lätta att mäta. Koldioxidbudgeten har tagits 
fram av BTH, på uppdrag av Länsstyrelsen Blekinge. 

Till skillnad från det nationella målet i Klimatlagen räknas även internati-
onella transporter med, inklusive utsläpp från flygtrafiken. Budgeten 
inkluderar inte utsläppen från Karlshamnsverket2. Budgeten utgår från 
Miljöbalkens försiktighetsprincip och förlitar sig inte på framtida 
negativa utsläppstekniker.  

 

2 Om man räknar territoriella utsläpp med utsläpp från internationella 
transporter inklusive Karlshamnsverket, då behöver halveringen ske vart 
femte år. 

kton CO2-ekv 
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Blekinges energianvändning 
Blekinges energisystem karaktäriseras av en stor andel industri såväl i 
tillförd som slutanvänd energi. Figur 3 visar Blekinges energibalans för 
2023. Av diagrammet framgår att Blekinge är en nettoimportör av el (röd) 
och att elen främst används i industri och byggverksamhet (57 procent) 
och hushåll (15 procent). Inom länet produceras drygt en tredjedel av 
elen som används. Ungefär 64 procent av elen importeras, huvudsakligen 
norrifrån. 

  

Figur 3. Energibalans för Blekinge 2023. Röd visar flöde av el, gul motsvarar värme, 
brun fossila produkter och grönt olika typer av biobränslen. Vänster sida visar 
tillförsel av energi, i mitten sker en omvandling och till höger visar 
slutanvändning. Diagrammet bygger på statistik från SCB, publicerad i februari 
2025. *Skillnaden mellan levererad och använd fjärrvärme beror på brister i 
statistiken. Illustration: Energikontor Syd. 

Biobränslen (grön) utgör mer än hälften av all tillförd energi. Energin 
nyttjas främst inom industrisektorn och en viss del nyttjas för 
elproduktion och fjärrvärme. Av den fossila energin (brun) som tillförs 
går den största delen till transporter. Vissa år, såsom 2022 används också 
en stor andel fossil energi för att producera el i Karlshamnsverket. 

Många aktörer i Blekinge har svårt att förutsäga framtida elanvändning 
och effektbehov, särskilt med tanke på de snabbt föränderliga förhål-
landena inom energiomställning och elektrifiering. Förutom ökningen av 
elbilar förväntas även större industriella lastbehov komma på sikt. Denna 
utveckling kräver ytterligare kapacitet och utbyggnad av elnätet.  

Elektrifieringen av fordonsflottan kommer att kräva betydande 
investeringar och planering i regionens elnät och energiförsörjning. 
Nätägarna är de viktigaste aktörerna för att förse alla i samhället med el. 
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Elnätsägarna tar fram nätutvecklingsplaner som styr utvecklingen av 
distributionsnätet. De bygger ut, förnyar och uppdaterar sina nät så att 
de är robusta och klarar framtida behov av elektrifiering.  

Länsstyrelsen har ett uppdrag från regeringen att ta fram en regional 
handlingsplan för elektrifiering, som framför allt tar sikte på industrins 
och transporternas elektrifiering. Region Blekinge tar fram en regional 
färdplan för ny elproduktion. Kommunerna tar fram energiplaner som 
ett sätt att planera för framtida energibehov (produktion, distribution 
och användning).  
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Prioriterade 
fokusområden och mål 
Blekinges klimatmål är att koldioxidutsläppen ska halveras knappt vart 
sjätte år.  

I Blekinge finns goda förutsättningar för snabba utsläppsminskningar. 
Strategin lyfter fram fem prioriterade områden som är viktiga för att 
uppnå det övergripande utsläppsmålet. För varje område lyfts minst ett 
prioriterat mål. Det krävs dock många typer av åtgärder parallellt för att 
nå det övergripande målet. Alla samhällssektorer behöver bidra: offentlig 
sektor, både regional och lokal politik, näringsliv, civilsamhället, jord- 
och skogsbruk och hushåll. 

 

Fossilfri och robust elproduktion 
År 2030 har Blekinge fossilfri elproduktion som 
motsvarar minst halva elanvändningen. 

 

Effektiv energianvändning 
År 2030 är fjärrvärme med låga temperaturnivåer 
standard för nya stadsdelar. El och värme 
samproduceras när så är möjligt i fjärrvärmesystem. 

 

Effektiva och fossilfria transporter 
Var tredje resa i Blekinge görs med gång, cykel eller 
kollektivtrafik år 2031. 

 

Hållbar konsumtion 
År 2030 är mängden restavfall lägre än 83 kg per 
person och år, en minskning med 30 % från 2023 

 

Klimatsmart jord- och skogsbruk 
År 2030 produceras 30 GWh biogas per år i Blekinge. 
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Fossilfri och robust elproduktion 
Sveriges elproduktion ska vara 100 procent fossilfri till år 
2040. Regeringens planeringsmål anger behov av 300 TWh 
fossilfri el 2045. Elsystemet ska ha förmåga att leverera el 
där efterfrågan finns, i rätt tid och i tillräcklig mängd, i den 

utsträckning det är samhällsekonomiskt effektivt. Genom teknikskiften 
elektrifieras industri och transporter. Blekinges höga andel importerad el 
ger stundtals höga elpriser och risk för effektbrist. Tillgången till el 
norrifrån minskar då industrin ökar användningen. Även konflikter i 
världen påverkar energiförsörjningen. 

Stimulera produktion av förnybar el 
En ökad elproduktion i länet tillsammans med lagring och ett smart och 
motståndskraftigt elnät bidrar till konkurrenskraftiga elpriser och en god 
försörjningstrygghet (se behovsprognos i Figur 4). 

 

Figur 4. Behovsprognos baserad på Svenska Kraftnäts långsiktiga marknadsanalys 
för elområde SE4, scenario FM och EF. Vägval kring koldioxidavskiljning vid Södra 
Cell Mörrum samt ny vätgasbaserad industri ökar behoven över prognoserna. Den 
ljusblå delen representerar högsta nivån i det spann som redovisas i stapeln. 
Exempelvis 3,4 TWh 2045, där det mörkblå representerar 2,9. 

Vindkraft levererar knappt åtta procent av Blekinges nuvarande elbehov 
och är det förnybara energislaget med störst potential i länet. Av länets 
52 vindkraftverk är merparten byggda i tätbefolkade delar av länet. Äldre 
verk borde bytas ut mot moderna, mer effektiva. Vindkraft kan göra 
Blekinge till nettoexportör av el. Blekinge har också hög solinstrålning 
och därmed god potential för solenergi. Dessutom har havet och 
skogsbygderna i norr en oanvänd potential. Utbyggnaden har ökat och 
EU-direktivet om byggnaders energiprestanda (EPBD), med tvingande 
krav på installation av solenergi för nya och renoverade byggnader, 
bidrar till en fortsatt utbyggnad. 

Kraftvärme bidrar med drygt 20 procent av den el som används i länet. 
De anläggningar för biokraftvärme som finns i Blekinge genererar värme 
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och el genom förbränning av främst trädbränslen. Störst elproduktion 
kommer från industri- och fjärrvärmeanläggningar (se Figur 3). En viss 
utbyggnad av elproduktion behöver ske inom såväl industri som 
kraftvärme. Biogasproduktionen från matavfall och jordbruk ökar. 
Gasturbiner är ett sätt att relativt snabbt tillföra elproduktion i ett 
kraftsystem och lyfts allt oftare som ett komplement till väderberoende 
elproduktion. 

Utreda potential för kärnkraft 
Kärnkraft utgör en stor del av det svenska elsystemet och levererar cirka 
30 procent av elenergin. Den producerar el oberoende av väder och 
bidrar till leveranssäkerhet samt bidrar till att svensk elmix varit i stort 
sett fossilfri sedan 1990-talet.  

Investeringar i kärnkraft är långsiktiga och kostsamma. I Sverige pågår 
ett arbete för att se över alltifrån tillståndsprocesser till finansierings-
modeller. I Blekinge analyseras möjliga lokaliseringar för ny kärnkraft. 
Befintlig kärnkraft är viktig för omställningen, men ny kärnkraft är 
aktuell först från cirka 2035. Fram till dess krävs en storskalig utbyggnad 
av annan fossilfri kraftproduktion. 

Främja ett smart och motståndskraftigt elnät 
Elnätet är grundläggande för ett fungerande elsystem och en viktig del i 
totalförsvaret. Det behöver ha tillräcklig kapacitet där el produceras, där 
den används och däremellan. Utvecklingen av elnäten kräver samverkan 
mellan olika aktörer.  

En ökad andel väderberoende el innebär större variation i produktion 
över dygnet och mellan säsonger. Det leder till större behov av energi-
lagring i systemet och flexibilitet hos eller på väg till användarna. Digital-
isering och kommunikation, smart styrning och internet-of-things (IoT) 
bidrar till flexibilitet och möjliggör effektivare nyttjande av kapaciteten i 
elnätet. Mer el behöver produceras och lagras lokalt. Förmågan att 
felsöka och åtgärda avbrott förbättras, även automatiskt i så kallade 
självläkande nät. Kopplingen till resten av energisystemet blir viktig 
liksom sektorsintegration med fjärrvärme och industriproduktion, där el, 
värme och vätgas interagerar för att hantera variationer.  

Elnät kan inte helt skyddas mot yttre påverkan men olika typer av skydd 
bör finnas kring viktiga komponenter. Elnät bör konstrueras robust och 
redundant så att störningar minimeras. Det ska finnas en förmåga att 
reparera de skador som uppkommer. Förutsättningar för dödnätstart 
och ö-drift bör utvärderas och planer och instruktioner om behovet 
uppstår behöver tas fram.  
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Effektiv energianvändning 
Energieffektivisering ska vara det främsta alternativet för 
att öka tillgången till energi i länet. En effektivare använd-
ning av energi är ett billigt och snabbt sätt att frigöra el och 
för att minska eller jämna ut effektbehovet.  

Kraven från EU att använda energi, effekt och resurser effektivt ökar. År 
2023 beslutade EU att utsläppen från sektorerna som ingår i utsläpps-
handelsystemet (EU ETS) ska minska med 62 procent till år 2030 jämfört 
med 2005. Där ingår industrier, kraft- och värmeproduktion. Dessutom 
ställs krav på energieffektiviseringsåtgärder genom att EU-direktivet 
EED blir en del av svenska lagstiftning under 2025. EED ställer bland 
annat krav på kartläggning av potentialen för fjärrvärme, fjärrkyla och 
restvärme. Ett till utsläppshandelssystem (ETS BRT) införs 2027. Det 
omfattar egen uppvärmning och vägtransporter. Samtidigt kräver EU-
direktivet EPBD bättre energiprestanda i nya och renoverade byggnader. 
EPBD ska vara en del av svensk lagstiftning senast maj 2026. 

Ur ett systemperspektiv är kraftvärmeproducerad fjärrvärme mycket 
viktig då den avlastar elsystemet när det är som högst belastat. På 
nationell nivå har både el- och värmeproduktion från kraftvärme ökat 
sina andelar sett över en längre tidsperiod. År 2023 kom tio procent av 
landets elanvändning från kraftvärme, en fördubbling på fyrtio år. I 
Blekinge utgör kraftvärmens elproduktion en ännu högre andel (20 % av 
elanvändningen), men det finns fortfarande potential att öka den. 

Utveckla fossilfri värme och kyla 
Fjärrvärme dominerar uppvärmningen i flerbostadshus och offentlig 
verksamhet, men förekommer även i många småhusområden. En stor 
fördel med fjärrvärmen är att användningen av el minskar väsentligt i 
jämförelse med alternativen värmepumpar och direktverkande el. Det är 
särskilt betydelsefullt att fjärrvärme planeras in när helt nya stadsdelar 
och bostadsområden ska anläggas. 

Länets fjärrvärme är till största del förnybar (82 % av bränslen har 
förnybart ursprung). Produktionen sker i kraftvärmeverk, fristående 
värmeverk och från leveranser av restvärme. Det är viktigt att kraftvärme 
används i fjärrvärmesystemen eftersom det innebär ett bättre 
utnyttjande av energiråvaran och dessutom bidrar med planerbar 
regional elproduktion. Kraftvärme bidrar även till att minska 
effektbelastningen under årets kallaste dagar. Det värmeöverskott som 
ofta uppstår i fjärrvärmeproduktion vid varmare väderlek, kan sparas i 
storskaliga värmelager och utnyttjas under kalla vinterdagar. Då kan 
samtidigt elproduktion prioriteras i kraftvärmeverk och eleffektsitu-
ationen förbättras än mer. 

Den totala utvecklingspotentialen för fjärrvärmen beror på flera olika 
faktorer, främst framtida energibehov för uppvärmning, samt tillgången 
till och priset på energiråvaran. Både energieffektiviseringar och ett 
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framtida varmare klimat kan leda till ett lägre uppvärmningsbehov. För 
att fjärrvärmens konkurrenskraft ska bibehållas kommer det att bli 
viktigt att övergå till fjärde generationens fjärrvärme med lägre 
temperaturer och därmed mindre värmeförluster. Med lägre tempera-
turer ges även större möjligheter att utnyttja låggradiga värmekällor, till 
exempel från restvärme eller solfångare. En ytterligare möjlighet ligger i 
att koppla samman olika fjärrvärmenät. 

Behovet av att kunna kyla lokaler under sommarmånaderna kommer att 
öka i framtiden, särskilt där känsliga målgrupper vistas, såsom äldre, 
multisjuka och små barn. Utanpåliggande solavskärmning är en effektiv 
åtgärd för att minska behovet av kylning. Dessutom kan fjärrkyla 
integreras i fjärrvärmesystem. 

Främja energieffektivisering av byggnader 
Byggnader står för en stor andel av energianvändningen (14 % av total 
energianvändning, år 2022) och har stor potential för 
energieffektivisering, inte minst i det befintliga byggnadsbeståndet. I 
Blekinge har utsläppen i det befintliga byggnadsbeståndet minskat 
kraftigt sedan 1990 då oljeeldning har ersatts av framför allt fjärrvärme, 
värmepumpar och pellets. 

Uppvärmning och varmvatten står för ungefär 80 procent av den slutliga 
energianvändningen i Sveriges bostäder. Mängden energi som används 
till att värma bostäder och lokaler behöver minska genom att 
klimatskalen renoveras, uppvärmningssystemen effektiviseras, 
ventilation optimeras och att nyproducerade byggnader får allt tuffare 
energikrav. Detta bör leda till att effekterna av energislösande beteende 
hos de som använder byggnaderna delvis byggs bort. 
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Främja energieffektivisering och cirkulär ekonomi i 
företag 
Energianvändningen hos industrier behöver minska genom 
platsspecifika lösningar och omställning till fossilfri produktion. 
Industriella processer bör optimeras för att frigöra energi till andra 
användningsområden. En bra utgångspunkt för att ta fram rätt åtgärder 
är att göra energikartläggningar. En korrekt genomförd 
energikartläggning resulterar i förslag på kostnadseffektiva 
energieffektiviseringar och därmed energibesparingar. 

Näringslivet borde i större utsträckning nyttja bi- eller restprodukter 
som insatsvara. Det behövs också affärsidéer baserade på uthyrning av 
produkter, försäljning av tjänster och helhetslösningar.  
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Effektiva och fossilfria transporter 
Transportsektorn står för en tredjedel av länets 
växthusgasutsläpp (se Figur 1). Omställning till effektiva och 
fossilfria transporter är avgörande för att minska Blekinges 
klimatpåverkan. Personbilstrafiken utgör den största 

andelen av utsläppen (se Figur 5). För att nå länets klimatmål måste 
utsläppen från personbilar, lastbilar och sjöfart minska.  

 

Figur 5. Växthusgasutsläpp från Blekinges transportsektor fördelat på fordonstyp. 
Cirkeldiagrammet avser år 2022. I kategorin övrigt ingår mopeder, motorcyklar 
och inrikes flygtrafik. Data från Nationella Emissionsdatabasen, 2024. 

I Sverige behöver växthusgasutsläppen från inrikes transporter minska 
med 70 procent till år 2030 jämfört med 2010. Utsläppen ska sedan 
fortsätta att minska. I målet ingår inte utsläpp från flygtrafik (den 
uppskattas i miljömålsutredningens rapport "Sveriges globala 
klimatavtryck").  

Prioritera gång, cykel och kollektivtrafik 
För att nå transportmålet om 70 procent mindre utsläpp från transporter 
år 2030 krävs ändrade resvanor på bred front. Behovet av transporter 
måste minska och resorna bli mer resurssnåla. För att nå målet om att 
var tredje resa i Blekinge görs med gång, cykel eller kollektivtrafik år 
2031 behöver kommuner öka incitamenten för att välja bort bilen genom 
att göra alternativen mer attraktiva. Gång, cykel- och kollektivtrafik 
behöver ha en hög prioritet i trafiken och i den fysiska planeringen. 
Genom att planera ny bebyggelse i anslutning till befintlig eller planerad 
infrastruktur, för andra transportsätt än biltrafik, underlättas det 
hållbara resandet. Resor i och mellan tätorterna har störst potential att 
förflyttas till kollektivtrafiken eller cykel. I städer kan kommuner 
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exempelvis minska parkeringsnormen och ändra parkeringsavgifter så 
att det blir mer ekonomiskt fördelaktigt att välja kollektivtrafik eller 
cykel.  

Cyklingens roll i Blekinges transportsystem bör stärkas. Cykeln är ett 
reellt alternativ för resor upp till en mil med vanlig cykel och upp till två 
mil med elcykel. I tätbebyggda delar av länet finns god potential att 
ersätta kortare bilresor med cykel. För att cykeln ska bli ett 
konkurrenskraftigt val behövs trygga och tillgängliga cykelvägar, säkra 
cykelparkeringar, lättillgänglig service samt möjlighet att låna olika typer 
av cyklar. Cykelns roll är särskilt viktig för dem som saknar tillgång till bil 
eller för målgrupper som barn, äldre och personer med 
funktionsnedsättning. Gång, cykling och kollektivtrafik ger dessutom 
omfattande hälsovinster för Blekinges invånare. 

Fler Blekingebor ska kunna pendla kollektivt till skola, arbete och fritids-
aktiviteter och göra vardagliga ärenden utan bil. Målpunkter för barn 
behöver utformas så att de är säkra och lättillgängliga utan bil. På lands-
bygden behövs pendlarparkeringar för cykel och bil i anslutning till 
kollektivtrafiken. Den kommunala, regionala och statliga planeringen av 
transportsystemet behöver samordnas ytterligare. En regional trafik-
strategi ska beskriva gemensamma ambitioner gällande utveckling av 
hållbar mobilitet i den fysiska planeringen. 

Persontrafik längs järnvägsförbindelser mot Södra stambanan behöver 
förbättras. Tåget ska vara ett attraktivt alternativ till bil för fler pendlare 
och ett attraktivt alternativ till flyget på medellånga sträckor. Målbilden 
är att restiden mellan länets kuststäder ska vara 15 minuter. Sträckan 
Karlskrona-Malmö ska ta två timmar och sträckan Sölvesborg-Lund en 
timme. I samband med att Sydostlänken byggs skapas en ny länk för 
såväl gods- som persontransporter från Blekinge och vidare mot Södra 
stambanan. Detta kommer att förbättra möjligheterna för en överflytt-
ning av gods från väg till järnväg och samtidigt skapa förutsättningar för 
fler personresor på järnväg genom att alla länets kommuner får direkt 
tillgång till järnväg med persontrafik. 

Strategiska noder i hela länet, som lyfts i den regionala utvecklings-
strategin, underlättar för bra, decentraliserad service och förbättrad 
kommunikation på landsbygden. Den digitala omställningen och ökad 
tillgång till bredband möjliggör för fler att arbeta hemifrån. Hemleverans 
kan minska behovet av egna resor, men behöver optimeras så att trafiken 
minimeras. Transporter kan effektiviseras genom utvecklad ruttplaner-
ing och samordning av godstransporter. 
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Främja fossilfria fordon och drivmedel 
Fordonsparken måste förnyas snabbt, inte minst eftersom en bil är i 
trafik i genomsnitt 17 år innan den skrotas. Från och med 2035 förbjuds 
nybilsförsäljning av bensin- och dieselbilar inom EU. EU:s utsläppshan-
delssystem ETS BRT, som omfattar fossila drivmedel, inleds 2027. 
Handeln ökar incitamenten för fossilfria transporter genom att fossila 
drivmedel blir dyrare. När förbränningsmotorer byts mot elmotorer 
innebär elektrifieringen en kraftig energieffektivisering. Samtidigt ökar 
behovet och beroendet av el i länet. 

I takt med att antalet elfordon ökar behöver infrastrukturen fortsätta att 
utvecklas. EU-direktivet EPBD innebär högre krav på möjlighet att ladda 
bilen vid flerbostadshus. Blekingetrafiken, som driver länets kollektiv-
trafik kommer att driva sina bussar på förnybara drivmedel och till 
största delen (ca 80 %) på el från och med hösten 2025. 

Biodrivmedel kommer att vara en viktig del av energimixen. För att 
underlätta omställningen för tyngre fordon behöver det tillkomma tank-
ställen för de drivmedel som är mest lämpade för respektive fordonsslag. 
Lokal produktion av drivmedel och tillgång till fordon som kan nyttja 
dessa bör också vara ett sätt att öka självförsörjningsgraden och stärka 
beredskapen vid kriser eller krig. Samtidigt ställer en diversifiering av 
drivmedel krav på att fler distributionssystem fungerar parallellt. För 
tunga fordon kan införandet av längre fordonståg (upp till 34,5 meter) 
minska utsläppen redan på kort sikt. 

Även utsläppen från sjöfart och flyg behöver minska. Blekinge ska verka 
för en omställning till fossilfria drivmedel inom kommersiell och privat 
sjöfart. Fler skärgårdsbåtar behöver elektrifieras. Alla kommersiella färjor 
ska kunna anslutas med el i hamn. Flygets klimatpåverkan är stor och 
aktörer i Blekinge behöver verka för minskade utsläpp både när det 
gäller inrikes och internationella flygresor. 

Fossilfri vätgas är i snabb utveckling och kan i framtiden vara ett sätt för 
att minska utsläppen. Vätgas i kombination med bränslecellsteknik har 
stor potential som drivmedel. Vätgasen skulle även kunna användas för 
tillverkning av drivmedel till tunga vägtransporter samt sjö- och luftfart i 
form av e-bränslen. 

  



KLIMAT- OCH ENERGISTRATEGI FÖR BLEKINGE 

 

25 

Hållbar konsumtion 
Konsumtion leder till växthusgasutsläpp såväl i Sverige som 
utomlands. Både privat och offentlig konsumtion behöver 
styra mot resurseffektivitet och cirkulär ekonomi. 
Utsläppen från en svensk konsument är i genomsnitt åtta 

ton växthusgaser per år (Figur 6). Globalt behöver utsläppen minska till 
ett ton per person i alla länder fram till år 2050 (Naturvårdsverket). 

 

Figur 6. Växthusgasutsläpp (ton) per person i Sverige. I kategorin övrigt ingår 
rekreation och kultur, kläder och skor, hälso- och sjukvård med mera. Linjerna 
anger hållbara nivåer för att nå 2-gradersmålet (streckad) respektive 1,5-
gradersmålet (heldragen). Data från Naturvårdsverket och SCB. 

Klimatpåverkan från varor producerade i andra länder räknas inte in i 
Sveriges territoriella utsläpp – däremot i Sveriges konsumtionsbaserade 
utsläpp. Importerade varor utgör nästan två tredjedelar av utsläppen 
från svenskars konsumtion. 

Underlätta för hållbar konsumtion i hushållen 
Klimatomställningen behöver ta hänsyn till människors förutsättningar. 
Skillnaderna mellan stad och landsbygd är stora, exempelvis när det 
gäller tillgång till butiker. De ekonomiska förutsättningarna och kunskap 
för att göra medvetna och hållbara val varierar också. Generellt har 
konsumtionsstarka grupper störst klimatpåverkan. Människor ska ha den 
information de behöver för en hållbar livsstil. Offentlig sektor och 
aktörer inom en rad branscher behöver underlätta för individer att göra 
hållbara val. Det ska vara lätt att göra rätt. Grupper som missgynnas av 
klimatomställningen behöver identifieras och erbjudas stöd. Kvinnors 
livsstil och konsumtionsmönster har i regel lägre klimatpåverkan än 
mäns. Det kan kopplas till skillnader i ekonomiska resurser, men även till 
normer och värderingar. Ett förändrat beteende och förändrade normer 
bland män, särskilt högavlönade män, kan vara en nyckelfaktor.  
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Konsumtionen av livsmedel i länet bör utvecklas i riktning mot målen i 
den regionala livsmedelsstrategin. Viktiga aspekter är exempelvis att öka 
medvetenheten hos konsumenten om livsmedlets ursprung, 
produktionssätt och öka kunskapen om växtbaserade alternativ. Genom 
att välja lokalproducerad mat minskar vi behovet av transporter, stärker 
lokala företagare och främjar självförsörjning för beredskap. 
Köttkonsumtion, i synnerhet importerat, bidrar till klimatutsläpp. 
Neddragning av konsumtionen av rött kött och charkprodukter kan även 
minska risken för vissa cancerformer. Det kött vi äter ska bidra till bio-
logisk mångfald och ekosystemtjänster.  

Under 2022 och 2023 producerade den genomsnittlige Blekingebon cirka 
120 kg restavfall, en siffra som visserligen ligger under riksgenomsnittet 
men som klart överstiger de bästa kommunernas. Därför behöver 
hushållens restavfallsmängder minska, vilket kan ske både genom att 
avfall förebyggs och genom att avfallet som ändå uppstår sorteras bättre. 
På så sätt förflyttar vi oss upp i avfallshierarkin, som är gemensam för 
hela EU (Naturvårdsverket). Under 2025 infördes bestämmelser om att 
textilavfall måste sorteras i en särskild fraktion, vilket troligen kommer 
att bidra till att mängden restavfall minskar. Under samma år har till slut 
hela Blekinge infört fastighetsnära avfallssortering i fyrfackskärl.  

Främja energi- och klimatkrav i offentlig sektor 
Offentlig sektor ska vara en föregångare vad gäller att minska utsläppen 
från konsumtion. Energi- och klimatkrav i upphandling kan stimulera ut-
vecklingen av miljöanpassad teknik och minska klimatbelastningen. Med 
hjälp av livscykelanalyser kan stora miljövinster göras. Blekinges offentli-
ga aktörer bör upphandla lokalproducerad mat i så stor utsträckning 
som möjligt. Beställarkompetensen, behovsanalyser och kravställning 
behöver stärkas inom offentlig upphandling. Kunskapshöjning och dialog 
med leverantörer om hur långtgående krav kan ställas är viktiga delar. 
Extra stöd behöver riktas till att stärka forskning och innovation i livs-
medelsbranschen med fokus på framtidens mat och hållbara lösningar. 

Utveckla en hållbar, lokal besöksnäring 
En hållbar besöksnäring är av stor vikt för länets utveckling. Utveckling 
och marknadsföring av lokala resmål kan gynna turism från närområdet. 
Klimatsmart och lokalproducerad mat bör lyftas fram och arbete för 
minskat matsvinn behövs på flera håll.  

Fossilfrihet behöver prioriteras under stora arrangemang i länet. Resor 
behöver ske på ett hållbart sätt. Genom satsningar på naturturism, 
aktiviteter och kunskapsturism kan fler besökare lockas till Blekinge 
samtidigt som blekingarna får större intresse av att semestra på hemma-
plan. Samverkan mellan aktörer inom näringslivet gällande exempelvis 
transporter under högsäsong skulle ge Blekinge en starkare miljöprofil. 
Att göra det enklare för besökare att hantera avfall i offentliga miljöer 
kan också stärka förtroendet för energi- och klimatomställningen.  
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Klimatsmart jord- och skogsbruk 
Växtligheten i de gröna näringarna tar upp kol ur atmosfären 
och binder den i biomassa. Skogs- och jordbruksmark som 
förvaltas och brukas på ett hållbart sätt kan användas som 

kolsänkor. Markanvändningssektorns utsläpp redovisas 
separat genom LULUCF. Markanvändningssektorn bör bidra till ett 
nettoupptag av växthusgaser. Sverige har ett EU-åtagande att öka netto-
upptaget av växthusgaser med cirka 4 miljoner ton CO2-ekv till år 2030.  

Stötta ett klimatsmart jordbruk 
Växthusgasutsläppen i Blekinges jordbrukssektor kommer främst från 
djurs matsmältning (Figur 7). Även markanvändningen och lagring av 
stallgödsel ger stora utsläpp av främst metan och lustgas. Jordbruket 
bidrar även med utsläpp av växthusgaser i andra länder kopplat till 
import av insatsvaror, såsom foder och mineralgödsel.  

 

Figur 7. Växthusgasutsläpp från Blekinges jordbrukssektor. Cirkeldiagrammet avser 
år 2022. I kategorin övrigt ingår kalkning av åkermark, odling av mineraljordar, 
indirekta utsläpp av lustgas från brukad mark samt övrigt gödselmedel med mera. 
Data från Nationella emissionsdatabasen. 

I Blekinge finns en stor andel mark där gräs växer bättre än spannmål. 
Detta återspeglas i en hög andel kött- och mjölkproduktion. 45 procent 
av utsläppen från länets jordbrukssektor är metanutsläpp från idisslare. 
Utsläppen har dock minskat med 20 procent sedan 1990, bland annat 
som en följd av effektivisering, åtgärder för minskat växtnäringsläckage 
och färre antal djur. Fortsatta utsläppsminskningar behöver ta hänsyn till 
såväl biologisk mångfald och internationell konkurrens som trygg 
livsmedelsförsörjning och krisberedskap. Jordbruket är också känsligt för 
klimatförändringarnas effekter och behöver anpassas till ett klimat med 
torrare somrar, mer varierande nederbörd och extremväder.  
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Utsläppen från jordbrukssektorn kan minska på en mängd olika sätt och 
dessutom bidra till omställningen i andra sektorer. Gårdsanläggningar 
för biogasproduktion minskar utsläpp av växthusgaser, producerar el, 
värme och biometan samt ger gödsel med högre kvalitet. Kunskapen om 
hur utsläppen från jordbrukssektorn kan minska behöver stärkas. 
”Greppa näringen” är en viktig rådgivning för att stötta kunskapsinsatser 
och innovation inom jordbruket.  

Blekinges jordbruk ska ligga i framkant i omställningen och bidra till att 
både klimatmål och andra miljö- och samhällsmål nås. Utsläppen från 
jordbrukssektorn kan dock inte minska till noll. Därför behövs 
kompletterande åtgärder, som innebär en ökad inlagring av kol i skogs- 
och jordbruksmark, för att kompensera för de utsläpp som oundvikligen 
återstår. 

Främja ett hållbart nyttjande av skogen 
Skogen spelar en viktig roll för att begränsa klimatpåverkan. Skogsmark 
tar upp kol både i den levande biomassan och i jorden. I Blekinge minskar 
dock kolinlagringen i skogen på grund av såväl hög avverkningstakt som 
förlust av träd på grund av torka, stormar och granbarkborreangrepp.  

Att återväta torvmark kan vara en snabb och effektiv åtgärd för att 
minska utsläppen från marken. Sveriges mål är att minst 100 000 hektar 
dikad torvklädd skogsmark ska återvätas till 2045. I Blekinge finns många 
utdikade näringsrika torvmarker i skogslandskapet, som släpper ut 
inlagrad kol (81 %3). Återvätning av bördig torvmark i södra Sverige kan 
ge en klimatnytta på 6–26 ton CO2-ekv per hektar och år. Dessutom har 
återvätning andra positiva effekter för markens vattenhållande förmåga 
och biologisk mångfald. 

Träprodukter kan också vara en kolsänka. För att maximera klimatnyttan 
med skogen är det viktigt att använda råvaran till långlivade produkter 
eller som ersättning för mer koldioxidintensiva produkter som betong. 
Restprodukter från skogsbruket ger råvaror till bioenergiproduktion, 
som kan ersätta fossila bränslen. Klimatnyttan kan ökas ytterligare 
genom bio-CCS, där biogen koldioxid från förbränning av biomassa skiljs 
ut och lagras långsiktigt i stället för att släppas ut i atmosfären.  

För att skogen ska kunna fortsätta att avverkas och samtidigt vara en 
kolsänka krävs ett hållbart skogsbruk med hänsyn till markens 
långsiktiga produktionsförmåga. För att säkerställa framtida tillväxt och 
kolinlagring i skogen måste risker kopplat till ett förändrat klimat 
förebyggas och hanteras. En varierad och ståndortsanpassad skog med 
bevarad biologisk mångfald är bättre rustad för att motstå förändringar i 
klimatet.  

 

3 81 % räknas med areatorvmark inom 80 meter från dike. Om man 
räknar med areatorvmark inom 20 meter från dike, då är det 62 % 
utdikade näringsrika torvmarker i skogslandskapet. 
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Genomförande av klimat- 
och energistrategin 
Blekinges gemensamma klimat- och energistrategi pekar ut riktningen 
för det fortsatta arbetet i länet. Klimat- och energistrategin utgör ett 
underlag för andra strategiska dokument såsom kommunala 
energiplaner, infrastrukturprogram, miljöprogram och översiktsplaner 
samt regionala dokument såsom den regionala utvecklingsstrategin och 
cykelplanen och länstransportplanen.  

Genom en stegvis samhällsförändring kan vi skapa ett hållbart och 
samtidigt mer attraktivt Blekinge. För att nå dit behövs åtgärder på bred 
front och omställningen blir effektivast om den sker på flera 
samhällsnivåer. Företag, kommuner, myndigheter, markägare och 
enskilda kan och måste bidra, och det är genom samverkan som vi 
lyckas. 

Klimatsamverkan Blekinge bildades under 2011 för att vara en 
samordnande och pådrivande kraft till länets klimat- och energiarbete. 
Aktörer från det offentliga, näringslivet och civilsamhället ingår och 
ledorden är att skapa samsyn, samverkan och samordning utan att skapa 
nya organisationer. Arbetet utgår från målen i klimat- och 
energistrategin. 

Åtgärdsprogram 
Blekinges klimat- och energistrategi kompletteras med konkreta 
åtgärder i det regionala åtgärdsprogrammet för miljömålen. Att 
samordna åtgärder inom olika områden har upplevts positivt och 
avsikten är att det ska fortsätta. Nya klimat- och energiåtgärder tas fram 
i samband med att åtgärdsprogrammet för miljömålen uppdateras. 
Nuvarande åtgärdsprogram gäller 2022–2025. 
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Stödjande strategier och 
handlingsplaner 
Övergripande 

• 17 globala mål för hållbar utveckling - Regeringen 
• Sveriges nationella energi- och klimatplan 2021–2030 - 

Regeringen 
• Sveriges del av EU:s klimatmål - Naturvårdsverket 
• Växtplats Blekinge - Blekinges regionala utvecklingsstrategi - 

Region Blekinge 
• Ett hållbart Blekinge - regionalt åtgärdsprogram för miljömål 

2022–2025 | Länsstyrelsen Blekinge (lansstyrelsen.se) 

Fossilfri och robust elproduktion 

• Kommunala energiplaner 
• Nätutvecklingsplaner 
• Handlingsplan för elektrifiering (beslutas 2026) 
• Energiförsörjning - Region Blekinge 
• Potentiella områden för fossilfri energi - Energimyndigheten 

Effektiv energianvändning 

• Färdplan för fossilfri konkurrenskraft: uppvärmningsbranschen – 
Fossilfritt Sverige 

• Förslag till en fjärrvärme och kraftvärmestrategi – 
Energimyndigheten 

Effektiva och fossilfria transporter  

• Länstransportplanering - Region Blekinge 
• Trafikförsörjningsprogram för Blekinge 2024–2031 
• Regional cykelplan för Blekinge 2024–2033 - Region Blekinge 

Hållbar konsumtion 

• Regional bredbandsstrategi för Blekinge: Bredband och 
digitalisering - Region Blekinge 

• Avfall i ett cirkulärt samhälle, nationell avfallsplan 2024–2030 - 
Naturvårdsverket 

Klimatsmart jord- och skogsbruk 

• Skogsstrategi - Länsstyrelsen Blekinge 
• Mat & Livsmedelsstrategi Blekinge 2018–2025 - Länsstyrelsen 

Blekinge  

https://www.regeringen.se/regeringens-politik/globala-malen-och-agenda-2030/17-globala-mal-for-hallbar-utveckling/
https://www.regeringen.se/artiklar/2024/07/sveriges-uppdaterade-nationella-energi--och-klimatplan-ar-beslutad/
https://www.regeringen.se/artiklar/2024/07/sveriges-uppdaterade-nationella-energi--och-klimatplan-ar-beslutad/
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/klimatomstallningen/sveriges-klimatarbete/sveriges-del-av-eus-klimatmal/
https://regionblekinge.se/regional-utveckling/om-regional-utveckling/vaxtplats-blekinge---blekinges-regionala-utvecklingsstrategi.html
https://regionblekinge.se/regional-utveckling/om-regional-utveckling/vaxtplats-blekinge---blekinges-regionala-utvecklingsstrategi.html
https://www.lansstyrelsen.se/blekinge/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2023/ett-hallbart-blekinge---regionalt-atgardsprogram-for-miljomal-2022-2025.html
https://www.lansstyrelsen.se/blekinge/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2023/ett-hallbart-blekinge---regionalt-atgardsprogram-for-miljomal-2022-2025.html
https://regionblekinge.se/regional-utveckling/trafik-och-samhallsplanering/samhallsplanering/energiforsorjning.html
https://www.energimyndigheten.se/nyhetsarkiv/2024/potentiella-omraden-for-fossilfri-energi/
https://fossilfrittsverige.se/roadmap/uppvarmningsbranschen/
https://fossilfrittsverige.se/roadmap/uppvarmningsbranschen/
https://www.energimyndigheten.se/klimat/sveriges-elektrifiering/uppdrag-inom-elektrifieringen/fjarr--och-kraftvarmestrategi/
https://www.energimyndigheten.se/klimat/sveriges-elektrifiering/uppdrag-inom-elektrifieringen/fjarr--och-kraftvarmestrategi/
https://regionblekinge.se/regional-utveckling/trafik-och-samhallsplanering/infrastruktur/lanstransportplanering.html
https://regionblekinge.se/regional-utveckling/trafik-och-samhallsplanering/kollektivtrafik.html
https://regionblekinge.se/regional-utveckling/trafik-och-samhallsplanering/infrastruktur/cykelplanering/regional-cykelplan-for-blekinge-2024-2033.html
https://regionblekinge.se/regional-utveckling/trafik-och-samhallsplanering/bredband-och-digitalisering.html
https://regionblekinge.se/regional-utveckling/trafik-och-samhallsplanering/bredband-och-digitalisering.html
https://www.naturvardsverket.se/publikationer/7100/978-91-620-7171-4/
https://www.naturvardsverket.se/publikationer/7100/978-91-620-7171-4/
https://www.lansstyrelsen.se/blekinge/natur-och-landsbygd/information-till-verksamma-pa-landsbygden/skogsstrategi.html
https://www.lansstyrelsen.se/blekinge/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2018/20186-mat--livsmedelsstrategi-blekinge-2018-2025.html
https://www.lansstyrelsen.se/blekinge/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2018/20186-mat--livsmedelsstrategi-blekinge-2018-2025.html
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Fördjupning 
Övergripande 

• Panorama – visuellt verktyg för klimatomställningen 
• Publikationer | Klimatpolitiska Rådet 
• Klimatklivet 

Fossilfri och robust elproduktion 

• Mål för energipolitiken - Regeringen 
• Prop. 2023/24:105 Energipolitikens långsiktiga inriktning 
• Framtidens energisystem - Energimyndigheten 
• Klimatet och energin - Naturvårdsverket  
• Förslag till Sveriges nationella strategi för vätgas, elektrobränslen 

och ammoniak - Energimyndigheten 
• Elförsörjning i Blekinge - Effekt, kapacitet och flexibilitet – 

Energikontor Sydost 

Effektiv energianvändning 

• Lagar och krav inom energieffektivisering - Energimyndigheten 
• Effektiv energianvändning för företag - Energimyndigheten 
• Direktiv för byggnaders energiprestanda - Boverket 
• Värmescenario Sydsverige – Region Skåne 
• Energi- och klimatrådgivning – Blekinge och Tingsryd 
• Hållbar byggnation i Blekinge – en praktisk manual 
• Energiguiden för fler- eller småbostadshus - Boverket 
• Energikontor Syd 

Effektiva och fossilfria transporter 

• Klimatet och transporterna - Naturvårdsverket 
• Fyrstegsprincipen - Trafikverket 
• Minskad klimatpåverkan - Boverket 

Hållbar konsumtion 

• Klimatet och konsumtionen - Naturvårdsverket 
• Klimatet och finanssektorn - Naturvårdsverket  
• Hållbar offentlig upphandling - Upphandlingsmyndigheten 

Klimatsmart jord- och skogsbruk 

• Klimatet och jordbruket - Naturvårdsverket 
• Greppa näringen – Jordbruksverket, LRF, Länsstyrelserna 
• Klimatet och skogen - Naturvårdsverket 
• Skogens roll för klimatet - Skogsstyrelsen 
• Återvätningsavtal - Skogsstyrelsen  

https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/klimatomstallningen/sveriges-klimatarbete/panorama--visuellt-verktyg-for-klimatomstallningen/
https://www.klimatpolitiskaradet.se/publikationer/
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/klimatomstallningen/klimatklivet/
https://www.regeringen.se/regeringens-politik/energi/mal-och-visioner-for-energi/
https://www.regeringen.se/contentassets/2fd0739890d8484b8129d3c0e678f24d/energipolitikens-langsiktiga-inriktning-prop.-202324105.pdf
https://www.energimyndigheten.se/energisystem-och-analys/framtidens-energisystem/
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/klimatomstallningen/omraden/klimatet-och-energin/
https://energimyndigheten.a-w2m.se/Arkitektkopia/ViewTemplate?tid=93ccce277b384104bd8c6f64b499575f
https://energimyndigheten.a-w2m.se/Arkitektkopia/ViewTemplate?tid=93ccce277b384104bd8c6f64b499575f
https://s3-eu-west-1.amazonaws.com/static.wm3.se/sites/400/media/606065_Elf%C3%B6rs%C3%B6rjning_i_Blekinge_-_Effekt__kapacitet_och_flexibilitet_210615.pdf?1623916617
https://s3-eu-west-1.amazonaws.com/static.wm3.se/sites/400/media/606065_Elf%C3%B6rs%C3%B6rjning_i_Blekinge_-_Effekt__kapacitet_och_flexibilitet_210615.pdf?1623916617
https://www.energimyndigheten.se/effektiv-energianvandning/effektiv-energianvandning/lagar-och-krav-inom-energieffektivisering/
https://www.energimyndigheten.se/effektiv-energianvandning/foretag/
https://www.boverket.se/sv/byggande/uppdrag/direktiv-for-byggnaders-energiprestanda/
https://utveckling.skane.se/regional-utveckling/samarbeten-och-projekt/pagaende-projekt/varmescenario-sydsverige/
https://www.karlskrona.se/energiradgivning
https://olofstrom.se/bygga-bo-och-miljo/samhallsutveckling-och-hallbarhet/hallbar-byggnation-i-blekinge
https://www.boverket.se/sv/energiguiden/
http://www.energikontorsyd.se/
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/klimatomstallningen/omraden/klimatet-och-transporterna/
https://bransch.trafikverket.se/for-dig-i-branschen/Planera-och-utreda/Planerings--och-analysmetoder/fyrstegsprincipen/
https://www.boverket.se/sv/samhallsplanering/sa-planeras-sverige/planeringsfragor/klimat/klimatpaverkan/
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/klimatomstallningen/omraden/klimatet-och-konsumtionen/
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/klimatomstallningen/omraden/klimatet-och-finanssektorn/
https://www.upphandlingsmyndigheten.se/om-hallbar-upphandling/
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/klimatomstallningen/omraden/klimatet-och-jordbruket/
https://greppa.nu/
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/klimatomstallningen/omraden/klimatet-och-skogen/
https://www.skogsstyrelsen.se/miljo-och-klimat/skog-och-klimat/skogens-roll-for-klimatet/
https://www.skogsstyrelsen.se/aga-skog/stod-och-bidrag/atervatningsavtal/
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